¹ L. Balletto, *Statuta antiquissima Saone* p. 92 (cap. LXXVIII, libro III).
ne (1345), Genova-Bordighera 1971, II,

spedus, Gatacius Sinistrarius, Ansaldus Albertengus, Ansaldus Bavosus, Brancha Curlsipedus, Herec Regina, Gandulfus Ioria, Marchetus Ricius, Manfredus Argentus, Iohannes de Pruneto, Nicolaus Caminata, Lafranchus Scorzutus condam Bonavie, Partegerius de Berzezio, Rizardus Albertengus, Petrus Buchanigra, Iacobus Canariatus, Lafrancus ferrarius, Arnaldus Grullus, Bertonus Vegerius, Iuvenis Caramellus, dominus Iohannes de Niella iudex, Manuel Grullus, Nicolaus de Ardizone, Nicolaus de Crucefferrea, Fredericus Babo, Oddo de Maoneriis, Iohannes Villanus ferrarius, Petrus Barberius notarius, Iohannes Revellus, Guillelmus de Alexandriis, Iacobus Garada, Celinus Foldratus, Lafranchus Buchaordei, Petrus Buchaordei, Iohannes carterius, Oddinus de Brayda, Sansonus ferrarius, Iacobus Mazarinus, Ogerius de Cellis, Valentinus Barberius, Benedictus Buchaordei, Franciscus Bellotus, Angelinus Bellotus, Bofilius Lodola, Benedictus de Albuzola, Iacobus Constancius, Guillelmus Pamparatus, Nicolinus Pellatus, Oddo Garocius. Actum in capitulo Saone. Testes Paulinus Albertengus notarius, Gandulfus Bonaventura notarius, Iacobus de Iaffa notarius et Manuel Mayrana notarius.

Ego Manuel Grullus, sacri imperii notarius, interfui, rogatus scribere, scripsi.

^a Raynaldum: *così A* ^b gallele: *così A, per gabelle*

522

1307, novembre 18, Savona

Giacomino Iolta, figlio di Guglielmo Iolta, vende al comune di Savona, rappresentato da Oddino Sodagno clavigero, duas voltas e un solaio sotto la torre del Brandale per la somma di 85 lire di genovini.

Originale [A], *Registro II*, c. CLXXXVI r.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, I, 196.

Edizione: Bruno, *Della giurisdizione*, p. 174; parziale (inizio fino a « eius hedificio » e « Actum » etc.): P. Poggi, *Il Brandale*, in « *Atti della Società Savonese di Storia Patria* », XVIII, 1936, p. 41.

Empcio turreis Brandalis.

M^oCCC^o septimo, indictione quinta, die XVIII^o novembris. Iacobi nus Iota, filius et heres condam Guillelmi Iote de Saona, per se et

heredes suos quoscumque iure proprio et in perpetuum dedit, vendidit, tradidit et cessit Oddoni Sodano, clavigero communis Saone, ementi et aquirenti et recipienti nomine et vice communis Saone, duas voltas et unum suum solarium sive mezanum quas et quod habet et habere intendit desubter hedificium Brandalis communis Saone et omnia iura omnesque rationes quocumque nomine censeantur que et quas ipse Iacobinus habet et habere videtur et sibi competunt et competere possent in dictis hedificiis et etiam in turri Blandalis communis Saone et in eius hedificio, quibus voltis, solario et hedificio premissis coheret a duabus via que est desubter dictum Blandalle et per quas itur et ab alia via communis deversus plateam, et ab alia domus Iacobi Xarre et condam Petri de Trucho sive eius fratribus seu fratre suo domino Percivale et ab omnibus aliis dicta turre et eius hedificium et si qui sunt confines, ad habendum, tenendum, utendum et possidendum et quicquid dicto emptori, nomine dicti communis, deinceps et perpetuo placuerit faciendum, cum omnibus et singulis iuribus, rationibus et actionibus, usibus seu requixitionibus, introitibus et exitibus suis, comodo et utilitate, precio finito librarum octuaginta quinque ianuinarum, de quo precio dictus venditor a dicto emptore tenente, recipiente et acquirente nomine et vice communis Saone et eius nomine et solvente de propria pecunia dicti comunis, silicet de pecunia que procedit ex gabella denariorum octo pro mina vendita Salvino Bava, vocavit et tenuit se quietum et solutum esse et ipsum precium ad presens fuit confesus et contentus a dicto emptore, solvente dicto nomine, integre habuisse et recepisse, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie et precii non habiti et non soluti, spei future numeracionis et redictus, doli et in factum et condicioni sine causa et omni alii iuri; et si dicte volte et hedificium cum omnibus iuribus supradictis plus vallet aut vallere potest precio superius nominato, id quod pluris esset seu esse potest dictus venditor nomine mere et pure donacionis inrevocabilis ad presens et inter vivos eidem emptori, dicto nomine acquirenti, dedit atque donavit et quas quidem voltas, solarium et hedificium et iura predicta dictus venditor promisit et convenit dicto emptori, dicto nomine acquirenti, et mihi Angelino Belloto, notario et scribe communis Saone, stipulantibus et recipientibus nomine et vice communis Saone et pro ipso et eius nomine, ab omni persona deffendere, manutenere et disbrigare suis propriis expensis, remisa communi Saone necessitate denunciandi. Alioquin penam dupli de eo quod predicta

vallent vel pro tempore valluerint, facta exstimatione in consimili loco vel meliori | (c. CLXXXVI v.) dare et solvere promisit cum integra refectioe omnium dampnorum, interesse et expensarum litis et extra, credendo inde de expensis in solo verbo auctoritate communis Saone tantum, sine testibus et sacramento, et omni alia probatione, et pro hiis omnibus et singulis firmiter atendendis et observandis dictus venditor eidem emptori et mihi Angelino notario infrascripto, recipientibus et stipulantibus nomine et vice communis Saone, pignori obligavit omnia sua bona habita et habenda, presencia et futura. Dominium namque et possessionem dictorum hedificiorum et iurium predictorum ad presens dictus venditor eidem emptori, recipienti nomine quo supra, fuit confesus et contentus dedisse et tradidisse ac corporaliter concessisse nec non constituens se ex nunc tenere et p[osidere]^a nomine dicti emptoris dicto nomine et precario donec tenebit et quousque ipse emptor corporalem posesionem dicto nomine acceperit, quam possessionem eidem emptori dicto nomine apprehendere liceat ad eius liberam voluntatem, sine contradicione ipsius venditoris et omnium pro eo personarum. Cui venditioni et omnibus et singulis supradictis Smeralda, uxor dicti Iacobi, cum consensu et auctoritate dicti viri sui presentis, consensit, absolvit atque remisit et refutavit omne ius quod in ipsis hedificiis et iuribus habet seu modo aliquo habere videtur in ipsis, quacumque causa vel occasione, et maxime occasione docium ipsius, dicendo et confitendo dotes suas in aliis bonis viri sui fore salvas et reservatas, precipiendo mihi notario infrascripto de predictis omnibus et singulis fieri publicum instrumentum de consilio sapientis. Hedificium et volte ipsius sunt in civitate Saone, in quarterio Foldratorum, desubter Brandalle communis Saone et eius hedificium, cui seu quibus hedificiis coheret desubter via que est desubter Brandalle, ab alio latere via per quam itur ad carcer communis et ab alia Iacobinus Xarra et heredes condam Percivalis de Trucho et ab omnibus aliis commune Saone et si qui sunt confines. Actum Saone, in ecclesia Sancti Petri. Testes dominus Guillelmus Parthegherius, abbas comunis et poppulli civitatis Saone, dominus presbiter Henricus, rector et minister ecclesie eiusdem, Francischus Buchaordei et Manuel Grulus, cives Saone.

(S. T.) Ego Angelinus Bellotus, notarius sacri imperii, rogatus scripsi et in presenti libro apposui.

^a *Guasto dovuto a macchia.*

1307, novembre 18, Savona

Antonio Iolta vende al comune di Savona, rappresentato da Guglielmo Partegherio, abate del comune e del popolo, duas voltas sotto la torre del Brandale per la somma di 100 lire di genovini.

Originale [A], *Registro II*, CLXXXXVII r.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, I, 196.

Instrumentum emptionis domorum turris Brandalis.

(S. T.) Anno Domini M^oCCC^o septimo, indictione quinta, die decima octava novenbris. Anthonius Iota, civis Saone, per se et heredes suos vendidit, tradidit et cessit domino Guillelmo Partegherio, civi Saone, honorabili abbati communis et poppulli civitatis Saone, ementi et acquirenti nomine et vice communis Saone pro ipso et eius nomine, duas suas voltas positas desubter Brandalle communis Saone, uni quarum coheret ab una parte via publica, ab alia platea communis Saone que est ante ecclesiam Sancti Petri et ab alia via posita desubter Brandale et ab omnibus aliis commune Saone, alteri vero coheret ante via, et est desubter stallas Brandallis, et ab alia idem An[thonius]^a et ab omnibus aliis commune Saone et si qui sunt confines, ad habendum, tenendum, utendum et posidendum et quicquid eidem emptori, nomine dicti communis, placuerit faciendum et^b cum omnibus et singulis iuribus, rationibus et actionibus, introitibus et exitibus suis spectantibus et pertinentibus ad ipsas voltas, finito precio librarum centum ianuinarum, de quo precio dictus venditor a dicto emptore, dante et solvente nomine et vice communis Saone et de propria pecunia ipsius communis, silicet de pecunia procesa ex gabella denariorum octo pro mina Salvino Bava vendita, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie et omni iuri, dando et concedendo eidem emptori, ementi et acquirenti nomine et vice communis Saone, omnia iura omnesque aciones et raciones reales et personales, utiles, directas et mixtas, rei persecutorias et penales que et quas ipse Anthonius habet et habere videtur et sibi competunt et competere posunt in dictis domibus, voltis et etiam in toto hedificio

Blandalis communis Saone; et si (plus) dicte volte aut iura predicta plus valent vel vallere possent precio superius memorato, id quod pluris esset nomine mere et pure donacionis inrevocabilis ad presens et inter vivos eidem emptori, nomine iam dicto, dedit, cesit atque donavit. Quas quidem voltas et iura omnia predicta dictus Anthonius promisit et convenit ipsi domino Guillelmo abbati, ementi et acquirenti nomine et vice communis Saone, et mihi Angelino Belloto, stipulanti et recipienti nomine et vice communis Saone, pro ipso et eius nomine ab omni persona, collegio et universitate defendere, auctorizare et disbrigare suis propriis expensis, remisa communi Saone potestate denunciandi et appellandi. Alioquin penam dupli de eo quod dicte volte nunc vallent vel pro tempore valuerint, facta extimacione in consimili loco vel meliori, dare et solvere promisit cum integra reffecione omnium danpnorum, interesse et espensarum litis et extra et sub obligatione omnium bonorum suorum que proinde ipsi domino abbati et mihi notario infrascripto, stipulantibus et recipientibus nomine et vice communis Saone, pignori obligavit. Dominium (et) namque et posesionem dictarum voltarum ad presens fuit confesus et contentus sese eidem emptori nomine predicto dedisse et tradidisse ac corporaliter concessisse, constituens se ex nunc tenere et possidere nomine et vice communis Saone et pro ipso et eius nomine et precario donec tenebit et quousque ipse emptor, nomine et vice communis Saone, posesionem aceperit corporalem quam eidem liceat aprehendere, intrare et occupare et retinere ad voluntatem dicti communis | (CLXXXXVII v.) sine contradicione ipsius venditoris et omnium pro eo personarum, pro qua quidem vendicione et omnibus et singulis supradictis idem venditor dicto communi Saone remisit et refutavit omne ius sibi competens seu quod competere posset in turri seu hedificio Brandalis. Quibus omnibus supradictis Franceschina, uxor dicti Anthonii presentis, volentis et consencientis, consensit et ipsam vendicionem et omnia et singula supradicta afirmavit, ratificavit et afirmavit, remitendo et absolvendo, omni modo et forma quo et qua melius potest, omne ius sibi competens, tam racione docium suarum quam quacumque alia occasione, confitendo dotes suas sibi fore salvas et reserbatas in aliis bonis mariti sui, precipientes mihi Angelino Belloto, notario et scribe communis Saone, de predictis omnibus fieri publicum instrumentum ad consilium sapientis. Actum Saone, in ecclesia Sancti Petri de Saona. Testes Lafranchus Buchaordei, Petrus Buchaordei, Manuel Grulus, Rominus Formica de Saona.

Ego Angelinus Bellotus, notarius sacri imperii, rogatus scripsi.

^a *Guasto dovuto a macchia* ^b *et: in soprilinea.*

524

<1370>, novembre 20, Varazze

Lodisio Cigala, podestà di Varazze, Celle e Albisola, ordina ai vicari di Albisola di restituire, a norma delle convenzioni vigenti tra Genova e Savona, le cauzioni indebitamente riscosse dai Savonesi che possiedono beni in Albisola.

Copia autentica [C], da copia autentica estratta dagli atti della curia del podestà di Varazze, *Registro II*, c. CLXXXXVII v.; per l'autenticità di C cfr. ASS, *Pergamene*, I, 263 e II, 190.

Exemplum cuiusdam scripture publice facte per dominum Laudium Cigalam, potestatem Varaginis, Celarum et Albizolle, exemplatum per me Bonum Salicetum, notarium et cancelarium comunis Saone, anno Domini M^oCCC^oLXX^o, indictione VIII^a, die vigesima secunda novembris, officio dominorum Ancianorum Saone presentate per Iacobum Caudam notarium, ambaxatorem ad dictum dominum potestatem Varaginis, die XX^a mensis presentis, cuius scripture publice tenor talis est:

Potestas Varaginis, Celarum et Albizole. Comparuit coram nobis Iacobus Cauda, sindicus et ambaxator comunis Saone, producens certas conventiones initas inter comune Ianue, ex una parte, et comune Saone, ex altera. Quare, vassis dictis conventionibus, mandamus vobis vicariis Albizolle quatenus, hiis inspectis, omni exceptione remota, restituat is omnia pignora per vos ablata illis de Saona qui habent possessionem super posse Albizole et si ipsas possessiones terminos <habent>, dictos terminos removeatis et in pristinum statum eas reducat is, non preiudicando propterea aliquibus iuribus vestris neque dictis de Saona. Data Varaginis, die XX^a novembris.

(S. P.) Anthoniotus de Sancto Matheo notarius.

(v. *Registro I*, n. 110)

1306, febbraio 19, Genova

Francesco Belloto e Manuel Capsiario, procuratori del comune di Savona, chiedono a Brancaleone Andalò di Bologna, podestà di Genova, la restituzione delle entrate e della giurisdizione di Quiliano, ai sensi della convenzione vigente tra Genova e Savona.

Originale [A], ASS, *Pergamene*, I, 194. Copia autentica [B], *Registro II*, c. CLXXXXVIII r. Per l'autentica v. n. 527.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

L'apparato critico riguarda anche il n. 527, pressoché uguale a questo.

Edizione: *Pergamene*, n. 326.

Regesto: *Noberasco*¹, p. 80.

Denunciatio Quiliani.

In nomine Domini amen. Francisschus^a Bellotus et Manuel Capsiarius notarius, sindici communis Saone, ut de sindicatu apparet per publicum instrumentum scriptum Saone, manu Benedicti Viviani, sacri palatii notarii, M^oCCC^oVI^o, die xv^a februarii, proponunt coram vobis, domino Branchaleone de Andalo de Bononia, potestate communis Ianue, quod inter commune Ianue, ex una parte, et commune Saone, ex altera, tempore pacis inite inter utrumque commune facta fuit convencio inter ipsa communia, in qua ultro citroque multa promissa et conventa fuerunt et inter cetera actum fuit et^b expressim quod commune Ianue habeat, teneat et capiat ad suam voluntatem forcia castrorum Saone, tam interius quam exterius, eo salvo quod iurisditio hominum, introytus et proventus ipsorum castrorum pleno iure ad commune Saone pertineat secundum quod pertinere consueverunt, ita quod ipsam iurisdictionem et ipsos introytus et proventus dictum commune Saone habeat, teneat et

percipiat secundum quod habere, tenere et percipere consuevit, salvo et excepto quod in dicta conventionione actum fuit de castro Albuzole et territorio et pertinentibus. Verum potestas olim Ianue sive alius pro communi Ianue seu ipsum commune Ianue, contra ipsius conventionionis tenorem, possessionem vel quasi penes commune Saone tunc constitutam et quam dictum commune Saone tunc habebat iurisdictionis hominum et introytuum et proventuum castri Quilliani et ad ipsum castrum Quilliani pertinentium quod erat ex castris^c Saone et quod tunc commune Saone habebat et possidebat, cepit et captam tenet, ita quod commune Saone ipsam possessionem vel quasi non habet nec habere^d potest, set eam habere inpeditur per commune Ianue. Unde, cum iurisdicio hominum, introytus et proventus dicti^e loci sint communis Saone et ad ipsum commune pertineant^f iure domini vel quasi et eciam ex tenore conventionionis predictae, postulant predicti sindici, nomine communis Saone, quatenus pronuncietis et per sentenciam declaretis dictam iurisdictionem hominum et introytus et proventus predictos dicti castri Quilliani esse communis Saone et ad ipsum commune Saone^g pertinere iure domini vel quasi, et ipsi communi Saone^g dictam iurisdictionem, introytus et proventus predictos per commune Ianue restitui debere et dimitti et ut ipsam iurisdictionem, introytus et proventus predictos dicti castri Quilliani habere et tenere permittatis^h, et quod commune Ianue id permittat communi Saone habere, tenere et percipere sicut consuevit ante id tempus quo per commune Ianue sive per potestatem olim Ianue vel alium pro communi dicta possessio vel quasi capta fuit et ut, dictamⁱ conventionem observantes, predicta omnia dimittantur et restituantur per commune Ianue communi Saone secundum tenorem conventionionis predictae et dictum commune Saone non esse inpediendum quominus ipsa iurisdictione et aliis supradictis libere utatur. Que omnia postulant dicti sindici, nomine communis Saone, pronunciarı et fieri tam ex forma conventionionis predictae quam omni iure quo uti possunt, non obstante contradictione communis Ianue et sindici communis Ianue, quem super hiis ad deffendendum commune Ianue super presenti petitione et ad resspondendum ipsis sindicis communis Saone^j de iure per commune Ianue et consilium communis Ianue creari et constitui postulant et requirunt nomine communis Saone, et ipsum sindicum communis Ianue, nomine ipsius, et per ipsum dictum commune ad predicta condenpnari, agentes et petentes ut supra, nomine communis Saone, et omni iure quo uti possunt. Dum autem predicti sindici obtulissent supradictam peticio-

nem dicto domino potestati, dictus dominus potestas eam admittere noluit, nisi primo servaretur forma capituli quod est in magno volumine, sub rubrica « De aliqua persona movente causam contra commune non audienda » et incipit: « Ego non audiam » etc. et nisi servatis aliis sollempnitatibus que ad predicta servari debent tam ex forma capitulorum Ianue quam iuris et de predictis tam dicti sindici quam dictus dominus potestas iusserunt fieri presens publicum^k instrumentum. Actum Ianue, in palacio^l communis, ubi regitur curia dicti domini potestatis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oVI^o, indicione III^a, die XVIII^a februarii, circa vespervas, presentibus testibus Thoma de Zoalio et Francisco de Corvaria notariis.

(S. T.) Ego Ianuarius de Monleone notarius ut supra rogatus scripsi.

^a Francischinus in A ^b et: om. A ^c segue depennato communis; castris communis Saone nel n. 527 ^d nec de facto habere nel n. 527 ^e predicti nel n. 527 ^f comune Saone pertineant in A ^g Saone: om. nel n. 527 ^h castri ipsi communi Saone habere, tenere et percipere permittatis nel n. 527 ⁱ dictam: ipsam nel n. 527 ^j communis Saone: om. nel n. 527
^k publicum: in *sopralinea* ^l segue depennato d

527

1308, febbraio 15, Genova

Opecino Rosso, procuratore del comune di Savona, chiede a Sorleone Curolo, podestà di Genova, la restituzione delle entrate e della giurisdizione di Quiliano, ai sensi della convenzione vigente tra Genova e Savona.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. CLXXXVIII^v. L'autentica si riferisce anche al n. 526. Per l'autenticità di B cfr. la sottoscrizione al n. 396 e ASS, *Pergamene*, III, 35.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Denunciatio castri Quiliani.

In nomine Domini amen. Opecinus Rubeus notarius, syndicus communis Saone, ut de sindicatu constat per publicum instrumentum scrip-

tum manu Angelini Belloti notarii, millesimo ccc^oviii^o, indicione sexta, die decima februarii, nomine communis Saone proponit coram vobis, domino Sorleone Curolo, cive Terdonensi, potestate Ianue, quod . . .^a omni iure quo uti potest. Unde precepit dictus syndicus debere fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Et dictus dominus potestas incontinenti dixit et protestatus fuit, presente dicto sindaco, quod ipse paratus est facere eidem sindaco, nomine communis Saone, iusticie complementum, requisito prius et citato et creato sindaco communis Ianue et observatis capitulis et statutis civitatis Ianue, iubens de predictis fieri debere publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in palacio novo communis, ubi moratur dictus dominus potestas, in caminata superiori, anno dominice nativitatis millesimo ccc^oviii^o, indicione v^a secundum cursum Ianuensem, die xv februarii, inter nonam et vesperras, presentibus testibus Iacobo de Albario notario, Iohannino Conrado notario et Iohanne de Goano pelipario.

(S. T.) Ego Francisschus de Corvaria notarius iussu dicti domini potestatis et sindici ut supra et rogatus scripsi.

(c. cc r.) (S. T.) Ego Guillelmus de Belengerio notarius, scriba dicti communis Saone, mandato nobilis viri, domini Thome Panzani, potestatis Saone, predicta duo instrumenta in precedenti folio scripta in presenti registro autentificavi et scripsi prout in eorum autenticis scriptum inveni, nichil in eis additum vel diminutum preter punctum vel sillabam quod mutet sensum vel variet intellectum, millesimo ccc^oviii^o, die iii^a marcii, presentibus Angelino Belloto notario, Romino Formicha de Albertengis et Morando calegario et Antonio de Belengerio.

^a Per quanto segue v. n. 526.

1318, marzo 25, Vado

Gli uomini di Segno giurano fedeltà al comune di Savona.

Originale [A], Registro II, c. CC v.; per l'originalità di A cfr. ASS, Pergamene, III, 37.

Regesto: Poggi³, p. 76.

Ad honorem Dei et beate Virginis Marie omniumque sanctorum et sanctarum Dei. Tempore vichariatus nobilium et potencium virorum dominorum Andalo Spinule et Oddoardi de Auria, vichariorum civitatis Saone, nec non dominorum Ricabadi Babo, abbatis populi, et Manuelis Folderati, Percivalis Beliami, Petri Argenti et Sansoni Ferrari, gubernatorum civitatis predictae, homines Signi et Vadi iuraverunt fidelitatem comuni Saone, cuius tenor talis est:

(S. T.) In nomine Domini et beate virginis Marie amen. Anno Domini millesimo trecentesimo decimo octavo, indictione prima, die sabati xxv^a mensis marcii. Infrascripti homines de Signo iuraverunt fidelitatem communi Saone Benedicto Viviano, notario de Saona, sindico communis Saone, vice et nomine dicti communis, in quo iuramento iuraverunt, sanctis Dei evangelii corporaliter tactis, in presencia mei notarii infrascripti et testium infrascriptorum, quod de cetero erunt fideles et veraces communi Saone et quod non erunt in loco nec in stalo seu in facto in quo aliquis potestas seu abbas sive rector, nuncius vel aliqua persona de Saona vel de districtu Saone amittant vitam, membrum, sensum vel quod eorum honor seu honor vel iurisditio aut iura dicti communis in aliquo diminuantur de voluntate vel posse suo, et si malum dicti communis Saone, potestatis et abbatis vel alicuius persone de Saona vel de districtu alicubi tractaretur quod scirent, illud prohiberent et disturbarent bona fide toto eorum posse, et si illud prohibere vel disturbare non posent, ad noticiam dicti communis vel illius persone que illud detrimentum pati deberent seu deberet quam cicius poterunt facient pervenire; et quod manutenebunt et deffendent bona fide toto eorum posse omnia iura et honores, possessiones et bona dicti communis Saone et omnes et singulos masculos et feminas de Saona et de districtu contra omnes personas in personis et in rebus, et quod iuvabunt dictum commune Saone toto eorum posse contra omnes personas de mondo ad deffendum omnes terras, possessiones, iura et honores dicti communis, et quod venient et stabunt in exercitibus et cavalcatis et in serviciis communis Saone quancumque et quocienscumque requixiti forent a dicto communi vel a nuncio dicti communis ad mandatum dicti communis, et quod facient senper guerram et pacem contra omnes personas ad mandatum dicti communis, et quod dabunt forciam, auxiliium, favorem et consilium toto eorum posse dicto communi Saone et cuilibet nuncio ipsius communis quod dictum commune Saone et quilibet certus nuncius dicti communis habeat et ha-

bere possit castrum, forciam et villam Signi et Vadi quodcumque
 et quocienscumque dicto communi Saone placuerit, ad mandatum et
 voluntatem dicti communis. Et hec omnia et singula et alia que in
 sacramento fidelitatis continentur adtendent et observabunt bona fi-
 de. Nomina quorum sunt hec: | (c. cci r.)^a primo Surleo de Vada-
 lia, Andreas eius filius, Odonus de Vadalia, Guillelmus de Carpe-
 nea, Thomaynus de Carpenea, Vossinus de Belengerio, Iacobinus de
 Belengerio, Brondus de Carpenea, Nicolaus eius filius, Petrinus Bru-
 ni Çuchareli, Henricetus de Bede, Iohaninus frater ipsius, Guillelmus
 de Bossio, Rubeus Caçalia, Guillelmus de Belandis, Colunbus eius
 frater, Henricus Caçalia, Petrinus eius frater, Nicolaus Berrelia, Bosius
 de Batel, Benedictus de Batel, Iacomelus Pisinus, Carmaynus Peçanus,
 Nicolaus Peçanus, Segninus Peçanus, Guillelmus Peçanus, Natinus Peça-
 nus, Iacobinus eius filius, Simon Peçanus, Anthoninus Peçanus, Segni-
 nus de Grigorio, Henricus de Grigorio, Iohannes Becarelus, Belenge-
 rius Berrus, Benedictus eius frater, || Bonusiohannes Balesterius, Nico-
 laus de Albexano, Iachinus Peluffus, Andreas eius filius, Thomaynus
 eius filius, Daniel Noclerius, Anthonius de Viviano, Thomaynus An-
 sermi, Magnonus de Nigro, Iacobinus Noclerius, Laudixius Noclerius,
 Iohannes Purrus, Andreas eius filius, Alexandrus de Planno, Obertus
 de Vecio, Alexandrus de Oddo, Iohaninus eius frater, Iohannes Mior-
 na, Guillelmus Turcherius, Thomaynus eius filius, Iacobinus eius fra-
 ter, Petrinus eius frater, Gandulfus Pelufus, Laudixius Gocius, Iachinus
 Gocius, Guillelmus eius filius, Guillemus Barillis, Conradus de Badono,
 Iacobus Barillis, Ughetus eius filius, Iacobinus Badonus, Bertramus de
 Bosco, Surleo de Bosco, Benedictus de Bosco, Laudixius eius filius, ||
 Iacobinus de Bosco, Gabriel eius frater, Guillelmus Iacula, Nicolaus eius
 frater, Narinus Becharelus, Iacobinus de Damixela, Henricus Manucus,
 Ansaldus eius frater, Iachinus de Scoto, Nicolosius eius filius, Baduy-
 nus de Erma, Saonus eius filius, Nicolaus eius filius, Henricus eius fi-
 lius, Francescinus eius filius, Gabriel de Erma, Iacobinus filius eius,
 Iohannes Axerbinus, Andreas eius filius, Benedictus de Augusta, Segninus
 Laurentius, Simoninus Rastelus, Guillelmus Roetus, Henricus eius filius,
 Badinus eius filius, Segninus de Gandulfo, Iacobinus Regius, Henricus
 Mesia, Guillelmus Mesia, Iacobinus Mesia, Thomaynus Mesia, Iulianus
 de Viviano, Stephanus eius filius, Guillelmus Musus, Andreas Colum-
 bus, | (c. cci v.) Baduinus de Bergoncio, Stephanus eius filius, Henri-
 cus de Mateo, Oddinus eius frater, Iohannes Iaveta, Lafranclus de Ia-

cob, Maglarinus filius eius, Iohaninus eius filius, Guillelminus eius filius, Laurencius de Albexana, Oddinus de Raxario, Gandulfus Beglianus, Pelegrinus Capcia, Iacobinus de Lafranco, Iohaninus de Cunio, Bonavia Capcia, Henrichus de Berina, Poncetius eius nepos, Iachinus Bruea, Iohannis Pelufus, Guillelmus de Telome, Guiliençonus de Guliacia, Guillelmus Enveradi, Iacobinus Grassus, Petrus Capcia, Iacobus Besius, Benedictus de Guglino, Laurencius de Crudo, Oddenus de Veniano, Bonavia de Bado, Guillelmus de Bado, Baduynus eius filius, Vivaldus^b Bugius, Henricus de Nigro, Carboninus de Signo, Iacobinus eius filius, Manuel Servusdei, Henricus eius filius, || Gabriel de Guliacia, Guillelmus eius filius, Oddinus Bugia, Iacobinus eius filius, Franceschinus de Trucho, Iacobinus eius frater, Henricetus eius frater, Petrus Goço, Iacobinus eius filius, Guillelmus Goço, Iacobus Tanbusius, Vosinus eius filius, Iohannis eius filius, Henrichus Goço, Francescinus de Enriacio, Andreas de Belenca, Bonavia de Ame, Iacobinus eius frater, Boçarelus de Signo, Henricus Sardus, Franciscus de Badiçono, Gandulfus Besius, Iohannes Gatus, Gandulfus eius filius, Iacobus Gatus, Bonanata eius filius, Obertinus Rubeus, Thomaynus eius frater, Ayminus Rubeus, Franciscus de Cunio, Ambrosius Tanbusius, Guillelmus de Belenca, Iacobus de Vecio, Iacobinus Sismondi, Vasalus eius frater, Iohannes de Vecio, || Percival Gaytanus, Franciscus Caçurius, Pascalis de Sancto Ermo, Foderaynus de Sancto Ermo, Iohannis eius filius, Laurencius eius filius, Belo Bonus de Sancto Ermo, Guillelmus de Guliacia, Iohannis Maçola, Benedictus de Plano, Guillelmus filius Segnini de Griono, Iacobinus filius Iachini de Gutio, Oddinus de Rolando, Antonius de Carbono, Gabriel eius frater, Obertus Becelus, Oddinus filius Segnini Peçanni, Gulierminus Petri Mignoti, Iacobus Caytus condam Narini, Iacobinus de Trome, Iacobinus filius Guillelmi Iacob, Iohannis Santus de Signo, Iacobinus de Henrico Moreno, Henricus Morenus pater eius, Guillelmus, filius Henrici Reposto, Ramondinus Caytus, Benedictus, filius Magnoni, Iachinus, filius Laudixii, Lafrancus, filius Oberti Ricii, Benedictus Columbus, Iohannis Columbus, Oddinus de Iacob, Iohannis de Vadalia, Iacobus, filius Iacobi Rubei, Lafrancus, filius Francisci Bexe, Guillelmus Grillus, Niger de Berado, Iacobinus, filius Iohannis Potri, | (c. ccii r.) Petrus Gaytanus, Vadalia Tanbusius, Iacobinus Saoni de Enverado, Porterius, filius Robie de Vado, Petrus Gucius, Oddinus condam Petri Mignoti, Iohannis, filius Antonii Nocleri, Badoynus de Mioridis, Iacobinus, filius Segnini, Henricus Regius, Iohannis, filius Manfre

di Bocalini, Ayminus Badiçonus, Henricus de Vadino de Veraldo, Guillelmus de Varcerata, || Henricus, filius Gandulfi Capcie, habitator Signi, Iacobus Calvus, Iacobus Lunbardus de Usilia, Borelus de Cruceferrea, Henricus, filius Boniiohannis de Ferrario, Iacobinus Musus, Vasalinus Laverla, Petrinus Belanus, Daniel Noclerius, Guillelmus de Mainfredo, Ansaldus Regius, Gandulfus Capironus, Guillelmus Pelufus, Gandulfus de Varcerata, || Guillelmus Paiponus, Leonus, filius Segnini, Henricus de Columbo, Henricus, filius Bosii, Musus de Gilino, Georgius, filius Brunati de Ferraris, Iohannis, filius Henrici de Belengerio, Thomas de Costa de Vecio, Franciscus de Canpeto de Vecio, Arnaldus de Barba, Obertinus de Canpedo, Iacobus, filius Salvi, Henricus Ianeta. Atum^c in posse Vadi, in terra illorum de Monte de Vado. Testes vocati et rogati Ramondus Vegerius, Manuel de Quiliano, Gulietus Ratus de Quiliano et Paulinus de Trucho.

Ego Iohannes Dianus, notarius de Saona sacri palacii, rogatus scripsi.

^a I nomi che seguono sono disposti su tre colonne; due trattini verticali indicano la fine di ogni colonna ^b segue depennato eius filius ^c Atum: così A.

529

1318, marzo 25, Vado

Gli uomini di Vado giurano fedeltà al comune di Savona.

Originale [A], *Registro II*, c. CCII v.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, III, 37.

Ad honorem Dei et beate Virginis Marie amen omniumque sanctorum et sanctarum Dei. Tenpore vichariatus nobilium et potencium viro-
rum dominorum Andalo Spinule et Oddoardi de Auria, vichariorum ci-
vitatatis Saone, nec non dominorum Ricobaldi Babo abbatis populi et Ma-
nuelis Folderati, Percivalis Beliami, Petri Argenti et Sansoni Ferrarii, gu-
bernatorum communis Saone, homines de Vado iuraverunt fidelitatem
communis^a Saone. Cuius tenor talis est:

(S. T.) In nomine Domini et beate Virginis Marie amen. Anno Do-

mini millesimo trecentesimo decimo octavo, indicione prima, die sabati xxv^a mensis marcii. Infrascripti homines de Vado iuraverunt fidelitatem . . . ^b | (c. cciii r.) Nomina quorum sunt hec: ° primo Georgius de Nicola, Iohannes Reçaça, Arnadinus de Portu, Andreas de Bergoncio, Iacarias de Bergoncio, Iacobinus de Toyranno, Guillelmus Baraterius, Faciolus de Portu, Iohannes de Portu, Petrinus eius filius, Percival de Portu, Petrus Guasia, Guillelmus Pexinus, Laurencius barberius, Andreas peagerius, Iacobus de Tonsis, Iacobus Giraldu, Benedictus de Toyranno, Benedictus Henrighini, Bos de Bergoncio, Brunelus de Valçerata, Vasalinus de Valçerata, Nicola eius filius, Brexanus de Monte, Iohannis de Filosa, Iacobinus eius frater, Manfredus de Tunso, Gabriel eius filius, Nicolaus de Veirana, Leo de Tunsis, Vaentinus de Monte, Simonus de Fuxe, || Iacobus de Robia, Lafrancus Tonsus, Iacobus Tonus, Thomas Tonus, Leo de Monte, Nicolaus Salienvigna, Iacobus Filosius, Iohannes eius filius, Manfredus de Stela, Petrinus de Vernaçanis, Andree, Bertolomeus eius frater, Franciscus de Galexis, Nicola de Carlevaria, Guillelmus de Vernaçanis, Benedictus Luarius, Laurencius de Vernaçanis, Nicolaus Vernaçanus, Iacobus Susius, Manuel eius filius, Stephanus Susius, Lafranchus de Tonsis, Iohannis de Guareriis, Iacobinus eius frater, Saonus de Guareriis, Nicolaus eius filius, Leo de magistra, Lafranchus Mussi, Laurentius de Simona, Nicolaus Cararia, Guillelmus de Francia, Martinus de Francia, Henricus de Raxario, Henricus Boniiohannis, Iacobus Caxinus, Michael de Brunacio, Stephanus eius frater, || Iacobus de Francia, Vadinus de Ferraiis ^d, Oddonus Caravigla, Iacobinus eius filius, Petrinus eius filius, Henricus de Muris, Vadinus eius frater, Benedictus eius frater, Iohannis de Muris, Iacobus Ballexius, Guliacia de Veyrana, Iacobinus eius filius, Gulietus de Veyrana, Petrus de Veyrana, Michel segator, Guillelmus Rolandus, Iohannes Reçata de Quiliano, Bertora de Rubado, Petrus de Rubado, Oddinus eius filius, Franciscus de Rubado, Gandulfus de Rubado, Lanfrancus Anfusus, Petrus Nanus, Lafrancus eius gener, Guillelmus de Maglano, Guillelmus Daniel, Franciscus de Belina, Lafrancus de Raxario, Guillelmus eius filius, Petrinus de Facino, Gabriel de Manuele, Iulianus de Stela, Rubeus de Bolano, Philipinus eius frater, Picus de Boçarino, Lafrancus eius filius, Henricus eius frater, Nicolaus Scaliosus, Iacobus eius filiastrus, Guillelmus eius filiastrus, Franciscus Georgius. Actum in pose Vadi, in burgo, ante domum Andree Pedagerii. Testes vocati et rogati Dominicus de Niela, Andreas Maçucus, Antonius Corvus et Manuel de Quiliano.

Ego Iohannes Dianus, notarius de Saona sacri palatii, rogatus scripsi.

^a communis: così A ^b per il formulario seguente v. n. 528 ^c i nomi che seguono sono disposti su tre colonne; due trattini verticali indicano la fine di ogni colonna ^d Ferrais: così A.

530

1324, febbraio 13, Noli

Enrico e Giorgio del Carretto e Ogerio de Saliceto, procuratore di altri membri della famiglia dei marchesi di Finale, da una parte, e Nicola di Ardizzone e Angelino Belloto, procuratori del comune di Savona, dall'altra, stipulano una nuova convenzione in sostituzione di altra precedente del 1318.

Originale [A], ASS, Pergamene, I, 216; originale [A'], Registro II, c. CCIII v.; per l'originalità di A' cfr. A.

In calce ad A la seguente annotazione: «Sumptum est istud pro communi Saone».

Regesto: Poggi³, p. 87; Noberasco¹, p. 89.

Convenciones facte inter comune Saone, ex una parte, et marchiones de Carreto, ex alia.

(S.T.) In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo CCC^oXXIII^o, indictione VII^a, die lune XIII^o februarii. Ad honorem et laudem domini nostri Iesu Christi, beate Marie virginis matris sue et tocuis celestis curie. Magnifici viri, domini Henricus et Georgius fratres, filii domini Anthonii condam de Carreto marchionis * * *^a, suis propriis nominibus et nomine et vice domini Anthonini, nati condam domini Anthonii, fratris ipsorum dominorum Henrici et Georgii, pro quo domino Anthonino promiserunt de rato, et etiam Ogerius de Saliceto, actor egregie domine, domine Agnetis de Carreto, comitisse * * *^a, tutricis dicti domini Anthonini nepotis sui, ut de dicta tutela et inventario ipsius tutricis patet publicis instrumentis scriptis manu Bertholini de Predino notarii, M^oCCC^oXIII^o, indictione XII^a, die III^a ianuarii, et de dicta actoria pa-

tet publico instrumento¹ scripto manu Nicolini Sbarrati notarii, presente millesimo, die sabati xi^a februarii, et procurator dominorum Iacobi et Francisci de Carreto, marchionum Saone, ut patet publico instrumento² inde facto manu Manfredini de Monaxilio notarii, millesimo presenti, die xviii^a ianuarii, et procurator domini Manfredi de Carreto, marchionis Saone, fratris dicti domini Iacobi marchionis, ut de dicta procura patet alio publico instrumento³ scripto manu Manfredini de Monaxilio notarii, millesimo presenti, die xxi^o ianuarii, actorio et procuratario nomine quibus supra, ex una parte, et Nicolaus de Ardizono et Angelinus Bellotus de Saona, syndici, actores et procuratores comunis et universitatis civitatis Saone, ut de syndicatu patet publico instrumento scripto manu Baliani Scorzuti notarii, hoc eodem anno, die xxiii ianuarii, ex parte altera, et pro parte et nomine dicti comunis et universitatis civitatis Saone, habentes ipse partes per se, nominibus quibus supra, et quelibet earum dictis sindicario, actorio et procuratorio nomine ad infrascripta omnia et singula ordinanda, componenda, facienda et tractanda plenum et legitimum mandatum, potestatem et bayliam super quibuscumque disensionibus, controversiis, litibus, questionibus et causis que vertebantur seu vertuntur et verti sperabantur et que quovis modo verti possent inter dictos dominos Henrichum et Georgium et Ogerium, actorio et procuratorio nominibus, et ipsas personas nominatas superius, quarum est procurator et actor, et quaslibet personas, universitates, eisdem dominis et domine tutrici dicto nomine vel alteri ipsorum subditas, ex parte una, et predictos syndicos, dicto sindicario nomine, et ipsum comune Saone et universitatem, ex altera, occaxione seu pretextu quarumcumque gabellarum, pedagiorum, gombetarum sive lezie, paschiorum, boscationum, novorum usuum et quarumcumque extorsionum et exationum occaxione premissorum et quarumcumque etiam conventionum et contentorum in ipsis, de quibus inter ipsas partes alias estitit compromissum secundum tenorem cuiusdam publici instrumenti scripti manu mei Baliani notarii infrascripti et Iacobi Aycardi Barrilarii notarii, m^occc^oxviii^o, indictione prima, die veneris ultima marcii, cupientes suis et dictis nominibus ad verum concordium et statum tranquillum et pacem perpetuo duraturam inter ipsas partes dictis nominibus perve-

¹ V. n. 533.

² V. n. 531.

³ V. n. 534.

nire de memoratis discordiis superius, occasione gabellarum et conventionum predictarum, ut supra dictum est, et ut omnis inter ipsas partes auferatur materia cuiuslibet disensionis future occasione discordiarum predictarum, ad talia pacta, concordia et convenciones perpetuo in posterum observanda et observandas inter ipsas partes et personas ut supra declaratas, unanimiter ipse partes dictis nominibus convenerunt et ordinarunt ut infra: primo videlicet quod dictum instrumentum compromissi et omnia pacta in eo contenta sint et esse debeant perpetuo deinceps cassa et irrita et pro cassis et irritis inter dictas partes ex nunc perpetuo habeantur et teneantur tali modo quod aliqua dictarum partium dicto instrumento compromissi seu aliquo in eo contento uti non valeat in iudicio sive extra. Item quod deinceps homines Finarii sint et esse debeant in civitate et territorio Saone liberi et immunes pro quibuscumque mercibus et rebus eorum ab omnibus gabellis, toltis, pedagiis et exactionibus quibuscumque et quorumcumque nomine numcupatis, impositis et inponendis per comune Saone ita quod sub aliqua subtilitate ingenii nove gabelle seu nove exactiones seu novi usus per ipsum comune Saone fieri non valeant contra Finarienses nec in ipsorum preiudicium, exceptis dumtaxat a predictis et omnibus predictorum gabellis infrascriptis dicti comunis Saone, in quibus Finarienses pro eorum mercibus et rebus solvere teneantur comuni Saone ut inferius continetur, non obstantibus supradictis, videlicet in gabella ponderis et statere obolum unum pro quolibet cantario mercium seu rerum ipsorum Finariensium que ponderabuntur in Saona vel territorio ipsius ut nunc solvunt Saonenses; et in gabella casei Finarienses solvant et solvere teneantur pro quolibet cantario casei alicuius Finariensis qui delatus fuerit ad civitatem Saone seu territorium ipsius soldum unum ianuinorum et abinde infra ad eandem rationem tantum pro rata; et in gabella carniū, sepi, axunzie, lardi vel alterius cuiuscumque grassure alicuius Finariensis que delate fuerint ad civitatem et territorium Saone soldum unum pro quolibet cantario et abinde infra ad eandem rationem; et in gabella olei pro qualibet barrili olei alicuius Finariensis que ducta fuerit ad civitatem vel territorium Saone soldum unum et abinde infra ad eandem rationem, excepto oleo Finariensi quod natum fuerit in Finario vel territorio Finarii et ducetur per Finariensem cuius fuerit vel alium Finariensem nomine ipsius ad civitatem et territorium Saone, de quo Finariensis cuius fuerit nichil solvere teneatur, et credatur cuilibet Finariensi de oleo quod natum fuerit in Finario ab una barrile usque in quinque sa-

cramento Finariensis cuius dictum oleum fuerit vel alterius Finariensis pro eo, et a dicta quantitate supra non nisi cum apodisia dicti domini marchionis seu rectoris dicti loci Finarii pro ipso domino marchione; et in gabella barrilium obolum unum et gabellatores seu emptores dicte gabelle teneantur barriles ad mensurandum oleum concedere Finariensibus pro obolo uno pro quolibet barrili, sicut Saonensibus oleum mensurare volentibus concedere tenentur; et in gabella panis solvant et solvere teneantur de toto pane biscoto qui per Finarienses delatus fuerit ad civitatem Saone vel territorium causa vendendi vel alio modo alienandi vel in alium transferendi soldum unum pro cantario et abinde infra et ad eandem rationem de pane | (c. CCIII r.) vero quem emerint in Saona causa consumendi in eorum lignis ipsi Finarienses sint liberi et immunes; et in gabella piscium solvere teneantur de piscibus salsis, anguillis, tonnina et quolibet alio pisce salso Finariensis delato per Finariensem vel alium nomine ipsius ad civitatem vel territorium Saone pro quolibet soldo precii valoris seu extimacionis dictorum piscium denarium unum vel minus si Saonenses minorem quantitatem denarii solverent, de piscibus vero recentibus captis in mari iurisdictionis Finarii, Finariensi delatis ad civitatem et territorium Saone, nichil Finariensis solvere teneatur et super hoc stetur sacramento ipsius Finariensis; et in gabella copete seu lezide solvant et solvere debeant Finarienses ementes vel alio titulo acquirentes furmentum seu quodlibet aliud granum, quocumque nomine numcupetur, vel aliquam aliam blavam vel virtualiam que de sua natura apta sint ad mensurandum et consueverit mensurari copetam unam que sit septuagessima secunda pars tocius rei empte vel acquirentis tantum et non ultra, Finarienses vero vendentes de predictis nichil solvere teneantur. Et in gabella vini pro vino Finariensi et quod per eos vel aliquem eorum ducetur ad civitatem et territorium Saone quando dicta gabella vini vendita fuerit, solvant Finarienses tantum quantum solvent tunc Saonenses in omnibus et per omnia et tempore quo vinum natum extra territorium Saonense licitum fuerit et concessum per comune Saone duci ad dictam civitatem et territorium Saone dicti Finarienses valeant ducere ad dictam civitatem et territorium Saone vinum solvendo gabellam, ut superius continetur, et si quo tempore Saonenses in predictis gabellis minus solverent quam superius continetur, tunc Finarienses tantum solvere debeant minus pro rata quantum Saonenses tunc minus solvent, et quod Finarienses qui deinceps aliquas merces ducent ad civitatem Saone vel territorium ipsius per se vel alium suum procu-

ratores, qui habeat mandatum iurandi in animam Domini dictarum mercium, super aliquibus navibus, cochis vel lignis, quocumque nomine nuncupatis, et ipsas non vendiderint vel alio titulo non alienaverint, possint ipsas merces extrahere de Saona et territorio^b ipsius per mare tantum, sine eo quod pro dictis rebus vel mercibus aliquam gabellam vel exactiorem solvere teneantur si ipsi Finarienses quorum merces fuerint iuraverint quod de dictis rebus quas extrahere voluerint nullam fecerint alienationem postquam exonerate fuerint in Saona, eo salvo quod, existente in civitate Saone vel in territorio generali deveto, Finarienses dictas merces extrahere de Saona vel posse non valeant, nisi causa ducendi Finarium vel territorium et eodem modo Saonenses merces eorum delatas ad Finarium vel territorium ipsius extrahere valeant de Varioto, Finario et territorio ipsius. Et quod burgensibus Finarii et hominibus ipsius domini marchionis de Finario ius reddatur per magistratum civitatis Saone eo modo in omnibus et per omnia quo redetur ipsis civibus civitatis Saone, et hoc pro debito proprio ipsorum Finariensium et non pro alio ab aliis acquisito, preterquam a Finariensibus et e converso Saonensibus ius redatur in Finario per magistratum Finarii eo modo quo redetur Finariensibus in Saona, nullo statuto facto vel faciendo per dictas partes vel aliquam earum obstantem; et quod conventiones et pacta inita et inite inter comune Saone, ex parte una, et homines castellanie Cruciferree et Mallarum et aliorum locorum ultra iugum, habentium convenciones cum dicto comuni Saone, aliter quam per tenorem dicti compromissi in suo robore perseverent. Et Saonenses pro mercibus eorum quas detulerint Variotum seu Finarium solvere teneantur pro mercibus quas defferent in omnibus et per omnia tantum quantum solvere Finarienses tenentur ex presenti convencione Saone, si ipsas merces Saonam detulissent, adeo ut tantam immunitatem Saonenses habeant in territorio Finarii quantam habent Finarienses in civitate Saone. Preterea dicti domini Henricus et Georgius, principaliter et in solidum se obligando, promiserunt et convenerunt dictis sindicis, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Saone, facere et curare sic et taliter cum effectu quod dictus dominus Anthoninus eorum nepos omnia et singula contenta in presenti convencione firma et rata habeat et tenebit perpetuo et non contraveniet aliqua ratione vel iure, set potius cum fuerit etatis plene, videlicet factus pubes, predicta omnia ratificabit et aprobat cum solempni et publico instrumento fiendo^c ad consilium sapientis syndicorum dicti comunis, cum per comune Saone a dictis dominis vel ab altero

eorum^d fuerit requisitum. Item quod de gabella pannorum predicti domini marchiones et alii quorum procurator est et actor dictus Ogerius et eorum familie et cuiuslibet ipsorum dominorum homines et fideles ementes pannos in grosso vel in aliqua quantitate, scilicet ipsi domini pro suo usu et eorum familie et sui homines causa portandi extra Saonam in viagium causa mercandi, sint franchi, liberi et immunes, tam ipsi Finarienses ementes quam vendentes eisdem Finariensibus, a gabella predicta, salvo quod, si ipsi Finarienses emerint pannos in Saona et ipsos ibi vendiderint, solvant gabellam super pannis ordinatam vel ordinandam. Et quod homines dominorum Iacobi et Manfredi, filiorum condam domini Henrici de Carreto, et domini Franceschini, filii condam domini Conradi de Carreto, marchionum * * * a, habitantes cum eorum familiis in terris et vilis que ad diotos dominos condam Henricum et Conradum de bonis et hereditate condam bone memorie domini Iacobi marchionis Saone, patris dictorum condam dominorum Henrici et Conradi, donec in dictis terris cum dictis familiis habitaverint, et vassalli ipsorum et homines | (c. CCIII v.) vassalorum eorum qui fuerunt condam domini Iacobi de Carreto, solvant et solvere debeant in dictis gabellis et in omnibus et per omnia in eis et qualibet earum et contentis in dicta conventionem tractentur quemadmodum tractari debent in eis et qualibet earum Finarienses ex vigore conventionis predictae, et e converso homines Saone et districtus tractentur et tractari debeant in terris dictorum dominorum et vassalorum ipsorum et cuiuslibet eorum prout et sicut tractantur Finarienses vigore presentis conventionis. Hoc acto inter dictas^e partes expressè, solempni stipulatione interveniente, quod potestas, iudices, abbas et rectores civitatis predictae, quocumque nomine nuncupentur, in introitu sui regiminis iurare debeant attendere et observare et attendi et observari facere presentem conventionem Finariensibus et aliis expressis^f in presenti conventionem in omnibus et singulis capitulis ipsius conventionis de plano et sine aliquo strepitu et figura iudicii, et pariter rectores Finarii et quicumque rector in quibuscumque castris, vilis iurisdictionum dictorum dominorum marchionum in presenti conventionem nominatorum etiam in introitu eorum regiminis, ut iudex et vicecomes vel quovis alio modo nuncuparentur modo simili iurare teneantur observare conventionem predictam Saonensibus. A predictis vero omnibus et singulis excipiantur et excepta intelligantur omnia pedagia antiqua que ultra iugum per ipsos dominos marchiones et in Saona per comune Saone coligi consueverunt ab annis centum ultra

que inde⁴ in sua maneant firmitate. Item actum et pactum estitit inter ipsas partes, nominibus quibus supra, quod homines Calizani et Bardaneti possint bestias suas ducere et tenere in nemore comunis Saone sicut et quemadmodum et cum illis conditionibus et eo tempore quibus homines de Millesimo et Cruciferrea ducere et tenere ac pascare possunt ex forma cuiusdam sententie arbitralis⁴ scripte manu Petri de Trucho notarii condam in millesimo CC^oLVI^o, indictione XIII^a, die sabati VI^a madii, et e comverso homines de Saona et districtu possint bestias suas ducere et tenere ac pascare in silvis et nemoribus ville Calezani et Bardaneti, sicut et quemadmodum et cum illis conditionibus et eo tempore quibus homines de Saona possunt bestias suas ducere, tenere et pascare in silvis et nemoribus Millesimi et Cruceferree ex forma sententie supradicte. Hoc acto in presenti conventionione et in qualibet parte ipsius quod ex eo quod dicta domina Agnex comitissa nominetur et dicti domini Henricus et Georgius, Anthonius, Iacobus, Manfredus et Franciscus nominentur marchiones Saone, quod comuni Saone et Saonensibus et sindicis dicti comunis hoc negantibus nullum fiat preiudicium vel gravamen et etiam eisdem dominis supradictis similiter per negationem dictorum sindicorum nullum fiat preiudicium vel gravamen, set dicte partes in eorum iuribus circa predicta integraliter reserventur. Et predicta omnia et singula promiserunt supradicte partes adinvicem, solempnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, perpetuo actendere et observare et actendi et observari facere et in aliquo non contrafacere vel venire aliqua ratione, de iure vel de facto, sub pena librarum decem milium ianuinorum, stipulatione in singulis et pro singulis capitulis huius conventionionis in solidum promissa et comitenda in solidum contra quamlibet parcium predictarum que contraveniret tociens quociens contraventum esset per aliquam partium et si quis nominatorum superius contraveniret, contraveniens penam incidisse intelligatur tantum et non alii, ita quod contravenientes obnoxii sint pene, que pena ut supra exigi possit cum effectu per partem observantem a parte non observante quociens contraventum fuerit modo predicto in predictis vel aliquo predictorum, qua pena exacta vel non, rata et firma maneant omnia et singula supradicta in quolibet articulo et puncto conventionionis predicte. Et pro predictis omnibus et singulis firmiter observandis obli-

⁴ V. n. 367.

gaverunt dicte partes adinvicem solempni stipulatione, videlicet dicti syndici predictis dominis Henrico, Georgio, actori et procuratori predictorum, omnia bona dicti comunis, et ipsi domini Henricus et Georgius omnia bona sua et dictus actor et procurator omnia bona eorum quorum est actor et procurator ut supra dictis sindicis recipientibus nomine dicti comunis. Et de predictis omnibus et singulis dicte partes, dictis nominibus, preceperunt fieri debere duo et plura publica instrumenta unius et eiusdem tenoris pro qualibet partium, unum si fuerit oportunitum, per me Balianum Scorzutum notarium et Nicolinum Sbaratum notarium. Actum in Naulo, in domo Anthonini de Bonavia, presentibus testibus domino Maulo Cataneo de Vintimilio iuris perito, Lucheto de Savignono, Rizado Ricio, Henrico Luxana de Spigno et Francischino de Ayrali vocatis et rogatis.

Ego Balianus Scorzutus, notarius sacri palacii, rogatus scripsi et contrahentes cognosco.

^a Cm. 2; Saone *in A* ^b Saona et de territorio *in A* ^c fiendo: *in so-*
praline ^d ipsorum *in A* ^e ipsas *in A* ^f comprehensis *in A* ^g que
hinc inde *in A*.

531

1324, gennaio 19, Millesimo

I marchesi Giacomo e Francesco del Carretto, anche a nome dei loro fedeli, rilasciano procura a Ogerio di Saliceto per trattare col comune di Savona la stipula di una nuova convenzione.

Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCV r.

Il documento è stato scritto dalla stessa mano che ha provveduto alla stesura dei nn. 530, 532-535.

Instrumentum procure marchionum de Carreto.

Anno Domini millesimo ccc°xxiiii°, indictione vii^a, die xviii^a ianuarii. Magnifici et potentes viri, domini Iacobus et Francischus de Carreto, marchiones, eorum propriis nominibus et nomine et vice ho-

minum suorum, vassalorum eorum et hominum dictorum vassalorum et cuiuslibet eorum, pro quibus promiserunt de rato et se facturos et curaturos quod homines ipsorum, vassalli et homines vassalorum presens procuratorium habebunt ratum et firmum, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt omni modo et forma quibus melius potuerunt, suo nomine et nomine dictorum hominum et vassalorum et hominum vassalorum, Ogerium de Saliceto, absentem tamquam presentem et sponte mandatum suscipientem, eorum certum nuncium, auctorem, procuratorem generalem et specialem tam in agendo quam deffendendo ad omnes ipsorum dominorum, hominum, vassalorum et vassalorum homines ^a causas presentes et futuras, lites, questiones et controversias motas et movendas quacumque occasione vel causa inter ipsos, ex una parte, nominibus supradictis, et comune Saone seu syndicum vel syndicos dicti comunis, ex alia, ad libellum dandum, recipiendum, respondendum, excipiendum, replicandum, litem contestandum, de calumpnia iurandum et quodcumque aliud sacramentum prestandum et recipiendum, interrogandum et ponendum, interrogacionibus et posicionibus respondendum, titulos offerendum et recipiendum, testes et instrumenta producendum, produci et iurari videndum et reprobandum, renunciandum, protestandum, concludendum, sententiam audiendum, nullam dicendum, appellandum, causas nullitatis et appellationis prosequendum, suspectos dandum, iudices recusandum, arbitrum et arbitros eligendum, compromitendum, compromissum faciendum, sententiam promitendum et stipulationes, prefactos et ipsorum bona realiter et personaliter obligandum, iurisdictionem cuiuscumque iudicis prorogandum, cuicumque compromisso facto renunciandum et illud revocandum, cassandum et annullandum cum omnibus obligationibus et penis occasione ipsius factis et promissis et ad quoscumque contractus, pactiones, conventiones, obligationes, promissiones reales, personales, penales, persecutorias et mixtas faciendum, recipiendum, promitendum et stipulandum et ad procuratorem unum vel plures substituendum et faciendum et illum vel illos quem vel quos substituerint vel fecerint ex nunc prout ex tunc dictis nominibus faciunt et constituunt et generaliter ad omnia alia facienda et procuranda in iudicio et extra que fieri possent per prefactos dominos dictis nominibus si presentes essent et que fieri possent per quemlibet procuratorem legitime constitutum, dantes et concedentes dictis nominibus dicto procuratori et substituendo et substituendis ab eo liberum et generale mandatum in premissis et quolibet premissorum, promitentes dictis nomi-